cùng nhau khuyến khích giúp đỡ mọi phương tiện để các bạn trẻ có đủ

thời giờ đi tham dự khóa học. Những sự hy sinh đóng góp và quan tâm

của quý vị là phần công quả vô cùng to lớn trong công nghiệp vung bồi

nền Đại Đạo mỗi ngày một vinh quang ngời sáng hơn. Chúng ta hãy còn

nhớ ngày 4 tháng 6 năm Tân Tỵ 28-6-1941 Đức Hộ Pháp đã biết trước

quân Pháp thế nào cũng bắt đi lưu đày.Trước khi bị bắt Ngài bí mật giao

nhiệm vụ cho quý Ông Giáo Thiện Đinh Công Trứ và Ông Giáo Sư Thái

Khí Thanh. Đồng thời có một ký giả Nam Định Nguyễn thế Phương

người cháu bà con gọi Đức Ngài bằng chú đem xe từ Sài Gòn lên báo cho

mong một điều cũng như Ðức Chí Tôn đã nói : Mấy em hưởng hạnh

phúc, mấy em cũng nên trông ngó lại 92 ức nguyên nhân, dầu xa dầu

gần, dầu trong thân nhân hay ngoại tộc, mấy em nên tiềm tàng những

điều hay giúp họ trong đường Ðạo, để họ thoát khỏi cảnh khổ đọa đày

nầy ...

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo tại Đền Thánh
Đêm 15-7-Giáp Ngọ 1954
Kính thưa quý chư vị,
Trước khi Đức Hộ Pháp quy thiên Ngài vẫn còn lo cho nền Đạo pháp

Ngài phải thốt lên:
Rồi đây ai đến cầm chơn pháp,
Tô điểm non sông Đạo lẫn đời.
Thánh Ngôn Thánh Giáo, kinh thư thì toàn tiếng Việt nhưng con cái hậu

duệ thế hệ thứ ba chỉ nói tiếng Anh thì e rằng làm sao đọc được kinh sách

Mấy em thử nghĩ ! Trót 31 năm, cả thảy con cái của Ðức Chí Tôn nam nữ

lưỡng phái, từ trên tới dưới đã hy sinh biết bao nhiêu mồ hôi nước mắt,

tạo dựng đại nghiệp thiêng liêng cho Ðạo. Vì ai, thử để dấu hỏi ? Mấy em

sẽ lấy làm đau đớn lắm vậy !

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo - Ngày mùng 1 tháng giêng năm
Bính Thân ( 1956 )

.ÐHP ngõ lời cùng toàn Ðạo nhơn dịp Lễ Chúc Xuân.
Chúng ta, Thánh Thể của Ngài, giúp Ngài giải quyết được chăng ? Nếu

thoảng không được, cái hại nầy còn duy trì nữa. Ngài muốn Việt Nam

nầy là Thánh Ðịa cho nhơn loại biết rằng : nhờ đây mà giải quyết cứu

thế bảo tồn nhơn loại là do con cái của Ngài, do nơi chúng ta.